
  

 

   

 
 

 

 

Programma di sviluppo rurale 2014 – 2020 della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia - Misure 11 - Agricoltura biologica e 12 - Indennità 
natura 2000 e indennità connesse alla direttiva quadro sulle acque. 
Proroga termine presentazione domande di pagamento 

L’Autorità di gestione del PSR 
 
 
Visti: 
- il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 
- il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, relativo 
al sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e, in particolare: 
• l’articolo 29 concernente l’agricoltura biologica; 
• l’articolo 30 concernente l’indennità Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla 
direttiva quadro sulle acque; 
- il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
- il regolamento (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazione 
del reg. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 
- il PSR 2014-2020 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, nella sua ultima versione n. 10, approvata 
dalla Commissione Europea con Decisione di Esecuzione C(2020) final 5722 del 14 agosto 2020, della quale 
si è preso atto con deliberazione di Giunta regionale n. 1333 del 28 agosto 2020; 
- il decreto del Presidente della Regione 30 marzo 2016, n. 55, con il quale è stato emanato il regolamento 
di attuazione per l’accesso alla Misura 11 agricoltura biologica del Programma di sviluppo rurale 2014-2020 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento (UE) n. 1305/2013 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), pubblicato sul BUR n. 17 dell’8 aprile 2016; 
- il decreto del Presidente della Regione 22 aprile 2016, n. 83 con il  quale è stato emanato il  Regolamento 
di attuazione per l’accesso alla misura 12 Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla direttiva quadro 

Decreto n° 4395/AGFOR del 15/06/2021



 

 

sulle acque del programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, ai 
sensi dell’articolo 30 del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR), pubblicato sul BUR n. 20 del 04 maggio 2016; 
Preso atto che i regolamenti sopra citati prevedono che i beneficiari delle relative misure del PSR 
presentino ogni anno la domanda di pagamento entro il termine del 15 maggio, salvo proroghe disposte dai 
regolamenti europei; 
Considerato che le modifiche al regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione, del 17 
luglio 2014 introdotte dal regolamento di esecuzione (UE) 2021/540 della Commissione del 26 marzo 2021, 
concedono maggiore flessibilità agli Stati membri nella fissazione del termine ultimo per la presentazione, 
tra l’altro, delle domande di pagamento, al fine di tenere maggiormente conto delle loro circostanze 
specifiche e che la medesima flessibilità deve applicarsi anche alla data di presentazione delle modifiche di 
cui all’articolo 15, paragrafo 2, del medesimo regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014; 
Visti altresì: 
- il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 10 maggio 2021, n. 215187 il 
quale stabilisce, tra l’altro, che: 
• per l’anno 2021, le Autorità di gestione dei Programmi di sviluppo rurale possano fissare, fino al 15 giugno 
2021 il termine per la presentazione delle domande di pagamento per gli aiuti a superficie e le misure 
connesse agli animali nell’ambito del sostegno allo sviluppo rurale; 
• in caso di posticipazione al 15 giugno 2021, le modifiche alla domanda di pagamento, apportate ai sensi 
dell’articolo 15 del regolamento (UE) n. 809/2014, possono essere comunicate per iscritto all’autorità 
competente entro il 30 giugno 2021; 
- il decreto dell’Autorità di gestione n. 3651/AGFOR del 13/05/2021 con il quale è stato fissato al 15 
giugno 2021 il termine di presentazione delle domande di pagamento che saranno presentate a valere sui 
regolamenti di cui ai DPREG nn. 55/2016 e 83/2016, concernenti rispettivamente le misure 11 Agricoltura 
biologica e 12 Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla direttiva quadro sulle acque del PSR, con la 
precisazione che le modifiche a dette domande di pagamento, apportate ai sensi dell’articolo 15 del 
regolamento (UE) n. 809/2014, possono essere comunicate per iscritto all’autorità competente entro il 30 
giugno 2021; 
- il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali dd. 8 giugno 2021, n. 264094 con il 
quale sono state apportate delle modifiche al decreto ministeriale n. 215187/2021, spostando, in 
particolare, con riferimento alle misure connesse alla superficie e agli animali: 

• il termine di presentazione delle domande di sostegno e di pagamento dal 15 giugno al 25 giugno 
2021; 

• il termine di presentazione delle domande di modifica alla domanda di pagamento, apportate ai 
sensi dell’articolo 15 del regolamento (UE) n. 809/2014, dal 30 giugno al 12 luglio 2021; 
Ritenuto necessario pertanto adeguare i termini fissati con il decreto n. 3651/2021 alle modifiche 
introdotte con DM n. 264094/2021, spostando: 

• al 25 giugno 2021 il termine di presentazione delle domande di pagamento che saranno 
presentate a valere sui regolamenti di cui ai DPREG nn. 55/2016 e 83/2016, concernenti rispettivamente le 
misure 11 Agricoltura biologica e 12 Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla direttiva quadro sulle 
acque del PSR; 

• al 12 luglio 2021 il termine di presentazione delle domande di modifica alla domanda di 
pagamento, apportate ai sensi dell’articolo 15 del regolamento (UE) n. 809/2014, in relazione alle domande 
di pagamento presentate a valere sulle misure di cui sopra; 
Viste le istruzioni operative AGEA n. 52 del 15 giugno 2021 recanti Sviluppo Rurale - Modifica Istruzioni 
operative n. 13 del 19/02/2021 n. 30 del 30/03/2021, n.45 del 14/05/2021 e n.46 del 31/05/2021 – Reg. 
UE 1305/2013 – Misure connesse alle superfici e agli animali - Modifica dei termini di presentazione delle 
domande – Campagna 2021; 
Visti infine: 
- la legge regionale 20 marzo 2000, n.7;  
- il regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con 
decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 277 e successive modificazioni e integrazioni;  
- la Deliberazione della Giunta Regionale del 24 luglio 2020, n. 1133 recante “Articolazione organizzativa 
generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture 



 

 

organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali. Modifiche e 
integrazioni alla DGR 893/2020”; 
  

DECRETA 

1) di modificare i termini stabiliti con decreto dell’Autorità di gestione n. 3651/AGFOR del 
13/05/2021 fissando: 

a) al 25 giugno 2021 il termine di presentazione delle domande di pagamento che saranno 
presentate a valere sui regolamenti di cui ai DPREG nn. 55/2016 e 83/2016, concernenti 
rispettivamente le misure 11 Agricoltura biologica e 12 Indennità Natura 2000 e indennità 
connesse alla direttiva quadro sulle acque del PSR; 

b) al 12 luglio 2021 il termine di presentazione delle domande di modifica alla domanda di 
pagamento, apportate ai sensi dell’articolo 15 del regolamento (UE) n. 809/2014, in relazione 
alle domande di pagamento presentate a valere sulle misure di cui alla lettera a). 

2) Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione. 

 


		2021-06-15T12:43:25+0200




